<sup>40</sup> 5TII-II.91.1c: [V]erbis alia ratione utimur ad Deum, et alia ratione ad hominem. Ad hominem enim utimur verbis ut conceptum nostri cordis, quem non potest cognoscere, verbis nostris ei exprimamus. Et ideo laude oris ad hominem utimur ut vel ei vel aliis innotescat quod bonam opinionem de laudato habemus, ut per hoc et ipsum qui laudatur ad meliora provocemus; et alios, apud quos laudatur, in bonam opinionem et reverentiam et imitationem ipsius inducamus. Sed ad Deum verbis utimur non quidem ut ei, qui est inspector cordium, nostros conceptus manifestemus, sed ut nos ipsos et alios audientes ad eius reverentiam inducamus. Et ideo necessaria est laus oris, non quidem propter Deum, sed propter ipsum laudantem, cuius affectus excitatur in Deum ex laude ipsius, secundum illud Psalm., *sacrificium laudis honorificabit me, et illic iter quo ostendam illi salutare Dei*. Et in quantum homo per divinam laudem affectu ascendit in Deum, intantum per hoc retrahitur ab his quae sunt contra Deum, secundum illud Isaiae XLVIII, *laude mea infrenabo te, ne intereas*. Proficit etiam laus oris ad hoc quod aliorum

This ordering of the particular exterior acts to the particular interior acts is exactly what Aquinas wishes to establish in general 5711-11.81.7, and nothing else. He only wishes to say that the *exterior acts* are for our sake, that is, for the sake of arousing in us the interior acts. In none of these passages does he mean to affirm that the *interior acts* are for our sake. Rather, these interior acts, Aquinas tells us, God accepts *per se*, that is, of themselves, and not for the sake of something else:

These external things are not offered to God as though he stood in need of them, according to the Psalm (49:13), “Shall I eat the flesh of bullocks? Or shall I drink the blood of goats?” but as certain signs of interior and spiritual works, which God accepts *per se*. Hence, Augustine says (*De civitate Dei* 10.5): “The visible sacrifice is the sacrament or sacred sign of the invisible sacrifice.”<sup>41</sup><sup>42</sup>

In fact, in many other places Aquinas contrasts the purely instrumental finality of exterior acts with that of interior acts, which are “that which is principally and *per se* intended in divine *cultus*.”<sup>22</sup> for they are the acts through which humans are “united to God,”<sup>43</sup> through which “the soul offers itself to God,”<sup>44</sup> and through which “our affections . . . submit to God.”<sup>45</sup>

affectus provocetur in Deum. Unde dicitur in Psalm., *semper laus eius in ore meo*, et postea subditur, *audiant mansueti, et laetentur. Magnificate dominum mecum.*